
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta ST

Número: 

Referencia: EX-2023-00545201- -UNC-ME#PDT

 
VISTO:

La propuesta presentada por la Directora Académica de Campus Norte de la Universidad Nacional
de Córdoba, Dra. María Eugenia OLIVERA, referida a la aprobación del Módulo Utilización de
procesadores de texto - Nivel Inicial, y

CONSIDERANDO:

Que, Campus Norte está a cargo del Prorrectorado de Desarrollo Territorial y tiene como
finalidad, entre otras, “desarrollar trayectos formativos interdisciplinares, en diversas áreas
del conocimiento, por fuera de las carreras universitarias tradicionales, que certifiquen
competencias poniendo su eje en la reconversión laboral y en el nuevo mundo del trabajo,
con el propósito de generar capacitaciones para nuevos oficios y empleos que son
demandados actualmente”.
Que, para iniciar las actividades académicas es necesario realizar la inscripción de los
estudiantes.
Que el otorgamiento de créditos y la certificación de competencias vinculadas a los trayectos
formativos requiere de una resolución de aprobación.
Que el módulo tiene como propósito esencial que los estudiantes adquieran habilidades
técnicas para la confección de documentos escritos en entornos digitales.
Que, la propuesta cumple con los requisitos y cuenta con el visto bueno del Prorrector de
Desarrollo Territorial.

Por ello:

EL PRORRECTOR DE DESARROLLO TERRITORIAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Módulo Utilización de procesadores de texto - Nivel
Inicial, en un todo de acuerdo con la propuesta que como Anexo forma parte integrante de la
presente, el que estará bajo la supervisión de la Dirección Académica de Campus Norte UNC, se
desarrollará con modalidad asincrónica y autoadministrada, con una duración de 13 (trece) horas
reloj.



ARTÍCULO 2º: Disponer que el Módulo Utilización de procesadores de texto - Nivel
Inicial otorgará 1,3 créditos a quienes lo hayan aprobado y se certificarán las competencias
descritas en el anexo.

ARTÍCULO 3º: Comuníquese a la Dirección Académica de Campus Norte y por su intermedio a
quien corresponda para su cargado en SIU Guaraní y en la página web.

ARTÍCULO 4º: Dese amplia difusión a la comunidad. Cumplido archívese.





 


1 


PROPUESTA DE MÓDULO – 2023 


TÍTULO: Utilización de procesadores de texto - Nivel Inicial 


TIPO DE TRAYECTO: MÓDULO 


 


OBJETIVOS: Este módulo tiene como propósito esencial que los estudiantes adquieran 


habilidades técnicas para la confección de documentos escritos en entornos digitales.  


JUSTIFICACIÓN: En los contextos actuales, resulta de gran importancia desarrollar 


competencias digitales en las personas, ya que facilita la adaptación a las nuevas necesidades, 


del mercado laboral y de la sociedad en general. Las mismas permiten desarrollar una actitud 


activa hacia las tecnologías, favoreciendo también el trabajo colaborativo y la curiosidad.  El 


módulo de Utilización de procesadores de texto - Nivel inicial, que se desarrolla en conjunto 


con Campus Virtual- UNC, busca desarrollar en los estudiantes habilidades técnicas sobre 


diferentes procesadores de textos (entorno Google Drive y OneDrive).  En este sentido se 


espera que los mismos puedan crear y editar documentos de calidad profesional, guardar y 


gestionar archivos, cambiar los formatos de los textos e imprimirlos.  


En el recorrido del módulo los estudiantes desarrollarán habilidades de creación, edición y 


revisión de sus propios documentos escritos y de terceros. Podrán conocer y utilizar diferentes 


herramientas de edición y corrección. A su vez se prevé que los estudiantes trabajen con 


documentos compartidos para fomentar el trabajo colaborativo entre ellos, conociendo 


entornos similares a espacios laborales.  


Competencias específicas a desarrollar por el estudiante: 


- Aplicar herramientas de procesadores de texto para crear, revisar y editar documentos 


digitales propios y de terceros visualmente atractivos y adaptados a su finalidad 


- Utilizar el entorno virtual de procesador de texto de manera colaborativa. 


- Conocer y utilizar diferentes plataformas tecnológicas para procesamiento de textos 


como Documentos de Google y Word. 


ESTRUCTURA 


La metodología sobre la que se desarrollará la propuesta es asincrónica y autoadministrada. 


Los materiales de estudio estarán disponibles en la plataforma de aula virtual “Moodle”. La 


propuesta se llevará a cabo a partir de la lectura y revisión de materiales audiovisuales y la 


resolución de actividades prácticas. A su vez los estudiantes contarán con el apoyo de la figura 


de tutor, que será quien acompañe y guíe la cursada en diferentes instancias sincrónicas y 


asincrónicas, a partir del soporte de foros participativos, videoconferencias e intercambios vía 


mail. También será el encargado de revisar y evaluar los ejercicios de aplicación propuestos 


para la aprobación del módulo. 







 


2 


 


Duración: Se espera que el estudiante curse el presente módulo con una dedicación de 39  hs.  


 


CONTENIDOS A DESARROLLAR: 


 


TEMA MODALIDAD DE CURSADO 
CARGA 


HORARIA (h) 


1- Introducción al procesador de texto. Distintos 


procesadores de texto. Pasos para crear un 


documento 


Asincrónica, con autoevaluación  2 


2- Elementos generales de la Barra de Menú y 


de la Barra de Herramientas 


Asincrónica, con autoevaluación y 


ejercicio práctico 


4 


3- Presentación de documentos Asincrónica, con autoevaluación y 


ejercicio práctico 


3 


4- Procesadores de textos en teléfonos 


celulares 


Asincrónica, con autoevaluación y 


ejercicio práctico 


2 


5-Ejercicio integrador de aplicación práctica. Ejercicio evaluativo 2 


CARGA HORARIA TOTAL 13 


 


Este módulo prevé reconocer 1,3 créditos a quienes lo hayan aprobado. 


 


REQUISITOS DE INGRESO: 


Público mayor de 16 años. Se requiere buena comprensión oral y escrita, y un nivel inicial de 


comprensión de funcionamiento de PC. Haber aprobado el módulo Introducción al trabajo 


colaborativo en la nube.  
 


 


 







 


3 


ESTRATEGIAS DE EVALUACIÓN: 


Por la especificidad del contenido, la evaluación del presente módulo se llevará a cabo a través 


de cuestionarios cerrados, predeterminados y obligatorios, de comprensión lectora. Los mismos 


se encontrarán en la plataforma de aula virtual “Moodle” en forma secuencial al finalizar cada 


unidad temática.  A su vez, al finalizar el módulo se presentará un ejercicio integrador de 


aplicación práctica que deberá ser resuelto y aprobado por el estudiante.  


 


REQUISITOS DE APROBACIÓN:  


El estudiante deberá presentar y aprobar el 100% de las actividades propuestas en la plataforma 


de aula virtual.  Es obligatoria la presentación y aprobación del trabajo integrador de aplicación 


práctica del módulo. Como instrumento de evaluación se construirá ad hoc una rúbrica que 


contendrá indicadores de calidad que validen las competencias aprendidas en el módulo. La 


escala de valores de evaluación será aprobado /desaprobado.  


 


FUENTE DE REFERENCIA:  


-Google Support (https://support.google.com/?hl=es) 


-Microsoft, soporte técnico (https://support.microsoft.com/es-es) 


 


  



https://support.google.com/?hl=es

https://support.microsoft.com/es-es





 


4 


 


MODELO DE CERTIFICADO: 


 


El Campus Norte de la Universidad Nacional de Córdoba 


Certifica que (APELLIDO Y NOMBRE COMPLETO)                 DNI  xxxxxxxxxx 


ha finalizado el Módulo 


 “UTILIZACIÓN DE PROCESADORES DE TEXTO - NIVEL INICIAL”, 


aprobado por Resolución …XXXX.,  con una carga horaria de trece (13) horas, equivalente a 


1,3 créditos. 


Por tal motivo se certifica la demostración de las siguientes competencias: 


 


Aplica herramientas de procesadores de texto para crear, revisar y editar 


documentos digitales propios y de terceros visualmente atractivos y adaptados a su 


finalidad 


Utiliza el entorno virtual de procesador de texto de manera colaborativa. 


Conoce y utiliza diferentes plataformas tecnológicas para procesamiento de textos 


como Documentos de Google y Word de Onedrive  


 


 


Córdoba, … de ….. de 2023 


 


 


Firma Directora Académica                                           Firma Prorrector 


 


 





	fecha: Martes 4 de Julio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: REFCS-2023-4-E-UNC-PDT#REC
		2023-07-04T14:19:56-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Maria Eugenia Olivera
	cargo_0: Directora Académica de Campus Norte
	reparticion_0: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-04T15:16:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Prorrector de Desarrollo Territorial
	reparticion_1: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-04T15:16:50-0300
	GDE UNC




